[bookmark: bookmark0][bookmark: _GoBack]Комиссия
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальную должность и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района

Протокол заседания комиссии № 12-2016

26 декабря 2016 г.	пгт. Балтаси

Председатель комиссии: Н.Н.Сабирзянов – заместитель главы Балтасинского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии: И.С.Сабиров – руководитель аппарата главы Балтасинского муниципального района;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: А.Н.Галиева – ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета.

Члены комиссии:
[bookmark: bookmark2]Р.Г.Абдуллин, Э.Ф.Гарипова, Р.Н.Хайруллина, Р.Р.Ильясова, К.Ш.Мухарлямов, Р.Р.Мустафин.

Приглашенные муниципальные служащие: нет.
Повестка дня:

1. Рассмотрение уведомления ведущего специалиста Палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2.Рассмотрение письма МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета РТ» от 22.12.2016 №1863 об исполнении протокола №11-2016 заседания комиссии от 14.12.2016.
3.Рассмотрение уведомления главы МО ФИО о возможности возникновения конфликта интересов.
4.Рассмотрение заявления ФИО, ранее замещавшего должность муниципальной службы – заместителя начальника МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета», о даче согласия на замещение должности в некоммерческой организации.

По первой повестке дня выступила:
А.Н.Галиева - секретарь комиссии – ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан. Она информировала членов комиссии, о том, что поступило уведомление от ведущего специалиста Палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района ФИО от 22.12.2016 о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Обстоятельством, являющимся основанием возникновения личной заинтересованности явилось участие его супруги ФИО в открытом конкурсе на право заключения договора аренды 27.12.2016. Адрес земельного участка: РТ, Балтасинский муниципальный район, пгт. Балтаси, ул.Ялтра, д.11. Должностными обязанностями, на исполнение которых может повлиять личная заинтересованность, является исполнение обязанностей по должности ведущего специалиста в Палате имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района. В целях предотвращения или урегулирования конфликта интересов предлагается рассмотреть данный вопрос на заседании комиссии.
При этом Комиссия установила, что отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления по организации и проведению торгов в должностные обязанности муниципального служащего ФИО не входят. ФИО в состав комиссии по организации и проведению торгов по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или права на заключение договоров аренды таких земельных участков не входит.

Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
1.Признать, что при исполнении муниципальным служащим ФИО должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.
2.Рекомендовать председателю Палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района З.Р.Зариповой при организации и проведению торгов по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или права на заключение договоров аренды таких земельных участков, 27.12.2016 подготовку и оформление документов поручить иному специалисту Палаты ИЗО.

По второй повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии – заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он информировал членов комиссии, о том, что поступило письмо из МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» от 22.12.2016 №1863 об исполнении рекомендации протокола №12-2016 заседания Комиссии от 22.12.2016. Согласно данному письму, заместителю начальника МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» ФИО объявлено замечание за несоблюдение требования об урегулировании конфликта интересов.

Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
Информацию принять к сведению.

По третьей повестке  дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии – заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он информировал членов комиссии, о том, что поступило уведомление  от главы МО ФИО  о возможности возникновения конфликта интересов  при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Обстоятельство, являющии  основанием возникновения личной заинтересованности - руководителем _________ является его сын ФИО.   В целях предотвращения или урегулирования конфликта интересов предлагается рассмотреть данный вопрос на заседании комиссии.
При этом Комиссия установила, что согласно  ст. 38 Устава МО   Главы МО (далее – МО):
1) представляет  МО   в  отношениях  с  органами  местного  самоуправления  других муниципальных  образований,  органами  государственной  власти,  гражданами  и организациями, без доверенности действует от имени МО;
2) организует  работу  Совета  МО,  созывает  заседание  Совета  МО  и председательствует на них;
3)подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом МО;
4) издает  в  пределах  своих  полномочий  правовые  акты  по  вопросам  организации деятельности Совета МО;
5) заключает контракт с Руководителем Исполнительного комитета МО;
6) принимает меры по обеспечению гласности и учета общественного мнения в работе Совета МО;
7) организует прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб;
8) подписывает протоколы заседаний Совета МО;
9) осуществляет руководство работой аппарата Совета МО;
10) координирует осуществление контрольных полномочий Совета МО;
11) является распорядителем средств по расходам, предусмотренным в бюджете МО на содержание и обеспечение деятельности Совета МО;
12) организует принятие правового акта Совета МО по реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан, в соответствии с законом и настоящим Уставом;
13) обеспечивает необходимое взаимодействие органов местного самоуправления МО с территориальными  органами  федеральных  органов  исполнительной  власти,  иными федеральными  органами,  органами  государственной  власти  Республики  Татарстан, действующими на территории МО;
14) от имени МО заключает договоры и соглашения с органами государственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных образований о сотрудничестве в  экономической  и  социально-культурных  сферах,  договоры  и  соглашения  о взаимодействии с органами государственной власти Республики Татарстан и координации действий;
15) определяет размеры и условия оплаты труда муниципальных служащих и работников органов местного самоуправления МО;
16) обеспечивает  осуществление  органами  местного  самоуправления  полномочий  по решению  вопросов  местного  значения  и  отдельных  государственных  полномочий, переданных  органам  местного  самоуправления  федеральными  законами  и  законами Республики Татарстан;
17) осуществляет  иные  полномочия,  отнесенные  федеральными  законами,  законами Республики Татарстан к ведению глав МО, а также иные полномочия, отнесенные Уставом, решениями Совета МО к компетенции Главы МО.
Согласно уставным документам __________ является обществом с ограниченной ответственностью. Основной вид деятельности организации-смешанное сельское хозяйство (код по ОКВЭД 01.50). Дополнительно также занимается выращиванием зерновых культур, семян масличных культур, разведением молочного крупного рогатого скота, производством сырого молока. Является отдельной коммерческой организацией, расположенной на территории района, которая не подотчётна должностным лицам органов местного самоуправления МО.
При осуществлении полномочий, отнесенных Уставом МО, решениями ___________ к компетенции Главы МО, а именно в случае возникновения вопроса выделения средств из бюджета Балтасинского муниципального района для решения вопросов, касающихся основной деятельности _____________ возможно возникновение конфликта интересов.
При осуществлении   полномочий,  отнесенных  федеральными  законами,  законами Республики Татарстан к ведению Главы МО, а также полномочия, отнесенные Уставом МО, решениями ________ к компетенции Главы МО, в том числе при  направлении в  вышестоящие органы запросов, писем с просьбой об  оказании содействия в решении каких –либо вопросов  касающихся основной деятельностью _______________ нужно отметить, что окончательный ответ по существу вопроса  принимается  руководителями вышестоящих организаций, которые  являются самостоятельными юридическими лицами и в этом случае конфликт интересов не возникает.

Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
1.Признать, что при исполнении лицом, замещающим муниципальную должность –главы МО  конфликт интересов отсутствует, главе МО ФИО в случае рассмотрения вопросов о необходимости выделения средств из бюджета Балтасинского МО для решения вопросов, касающихся основной деятельности _______ при подготовке и оформлении документов рекомендовать взять самоотвод.

По четвертому   повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии – заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он информировал членов комиссии, о том, что поступило заявление от ФИО, ранее замещавшего должность муниципальной службы – заместителя начальника МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета», о даче согласия на замещение должности в некоммерческой организации, а именно в ____________.
Согласно должностной инструкции заместителя начальника МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета», непосредственное управление образовательными учреждения в должностные обязанности    заместителя

начальника МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» не входит.
Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо, выслушав мнения членов комиссии  и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
Отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией не входили в должностные обязанности муниципального служащего – ФИО, следовательно, замещение должности директора ___________ не приводит к конфликту интересов по отношению к нему к его деятельности.

	Председатель комиссии

	Н.Н. Сабирзянов

	Зам.председателя комиссии

	И.С. Сабиров

	Секретарь комиссии

	А.Н.Галиева

	Члены комиссии:

	Р.Г.Абдуллин

Р.Н.Хайруллина

Э.Ф.Гарипова

К.Ш.Мухарлямов

Р.Р.Ильясова

Р.Р.Мустафин